
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 5000 万公里光伏用钨丝建设项目

建设单位（盖章）： 株洲欧科亿新能源有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 5000 万公里光伏用钨丝建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 陈波仔 联系方式 18711397333

建设地点 湖南省株洲市炎陵县霞阳镇石潮村中兴路炎陵高新技术产业开发区九龙工业园

地理坐标 （ 113 度 44 分 5.981 秒， 26 度 29 分 7.746 秒）

国民经济

行业类别

C3254 稀有稀土金属压延
[...]
污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目开停工

及设备维修时无吹扫废气产生，设备运转一旦发现异常便立即停工，不会对大气造成不

利影响。

4-4 非正常情况下废气排放情况一览表

排气筒 污染源
非正常排

放原因
污染物

排放情况 排放口参

数 H/Φ 应对措施
浓度 mg/m3 速率 kg/h

DA001
工艺废气

废气处理

设施故障

颗粒物 3.575 0.0715
15m/0.7m

1、设备运转

一旦发现异常

便立即停工；

2、定期检查

SO2 2.5 0.05
NOx 23.375 0.4675

DA002 颗粒物 3.26 0.0652 15m/0.7m
DA003 颗粒物 13.045 0.2609 15m/0.7m

二、废水

本项目产生废水主要为员工生活污水、冷却废水、超声波清洁工具废水、水洗废水、

地面清洁废水。

表 4-5 项目废水污染源强核算结果及相关参数表
生产废水

产污点 冷却循环 钨杆/钨丝碱洗后水洗 模具清洗

类别 冷却废水 水洗废水 超声波清洗工具废水

污染物种类 SS COD SS COD SS NH3-N
污染物产生浓度

（mg/L） 200 100 200 100 350 10



— 40 —

污染物产生量

（t/a） 2.592 0.081 0.162 0.27 0.945 0.027

废水产生量

(m3/a） 12960 810 2700

治理设施 循环水池 沉淀池 沉淀池

处理工艺 重力沉淀 絮凝沉淀 絮凝沉淀

处理能力 5m3/h 1m3/h 2m3/h
是否为可行技术 是 是 是

排放方式 不外排 不外排 不外排

排放去向 循环使用
702t用于液碱配制，108t经
低温蒸发浓缩后做固废处置

循环使用

排放标准 / / /
外排废水

产污点 员工生活 车间地面清洁

类别 生活污水 地面清洁废水

污染物种类 COD BOD5 氨氮 SS TP SS 石油类

污染物产生浓度

（mg/L）
300 200 25 200 4 300 20

污染物产生量

（t/a） 0.72 0.48 0.06 0.48 0.0096 0.0144 0.001

废水产生量(m3/a） 2400 48
治理设施 化粪池 化粪池

处理工艺 沉淀 沉淀

处理能力 2m3/h 2m3/h
治理效率（%） 30 30 10 60 0 60 0
是否为可行技术 是 是 是 是 是 是 是

污染物排放量

（t/a） 0.504 0.336 0.054 0.192 0.0096 0.006 0.001

废水总排放量

(m3/a） 2448

污染物种类 COD BOD5 氨氮 SS TP 石油类

污染物排放浓度

（mg/L）
205.9 137.3 22.1 80.9 4 0.4

污染物排放量

（t/a） 0.504 0.336 0.054 0.198 0.0096 0.001

排放方式 间接排放

排放口编号 DW001
排放口地理坐标 E113.696467，N26.491773

排放去向 炎陵县工业集中区西园污水处理厂

排放规律 间断

排放标准

COD BOD5 氨氮 SS TP 动植物油 石油类

500 300 -- 400 -- 100 20
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

（1）污染源及产排污基本情况

①生活污水

项目建成后新增员工 200人，年工作 300天，员工不在厂内就餐，根据《湖南省用

水定额》（DB43/T388-2020），非食宿人员取表 31办公楼（包括办公室、食堂、浴室、

锅炉、空调、集体宿舍等用水量）用水定额先进值，按用水量 15m3/人·a计。因此，本

项目生活用水量 3000m3/a。排污系数为 0.8，生活污水产生量为 8m3/d（2400m3/a）。



— 41 —

类比同类型项目，本项目生活污水主要污染物为 COD300mg/L、BOD5200mg/L、

NH3-N25mg/L、SS200mg/L、总磷 4mg/L、动植物油 20mg/L 等，生活污水经化粪池处

理后排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，企业排污

管网接入园区污水处理厂污水收集管网中，经园区污水处理厂深度处理后排入河漠水

（洣水）。

②循环冷却废水

本项目烧结、退火、轧制和拉丝工序需要采用冷却水进行间接冷却。项目冷却水循

环使用不外排，根据建设单位提供的资料，循环冷却水用量为 2t/h，年工作 7200h，冷

却水损失量约 10%，冷却水用量 14400t/a，损失量 1440t/a，循环量 12960t/a，循环冷却

水耗水量为 1440t/a，主要污染物 SS200mg/L。冷却废水经循环水池沉淀处理后回用，不

外排。

③碱洗废液

根据企业提供资料，本项目生产工序中，钨杆和钨丝采用配制的氢氧化钠溶液作为

碱洗液，清洗去除棒材表面的毛刺并使材料软化。本项目使用的氢氧化钠溶液采用氢氧

化钠与自制纯水 1：39进行稀释制得，项目氢氧化钠年用量约 18ta，则配置氢氧化钠溶

液用水量约为 702t/a，配制碱液量为 720t/a。依据同类型报告《1000万公里光伏用钨丝

建设项目》，碱洗废水中主要污染物为pH（8~10）、COD（800mg/L）、SS（500mg/L）、

石油类（35mg/L）。碱液循环使用一段时间后需更换，碱洗废液经低温烘干处置后做交由

下游钨企业回收利用，不外排。

④水洗废水

根据企业提供资料，本项目钨杆/钨丝碱洗后需要用清水进一步清洗，去除工件表面

残留的碱液，水洗和碱洗在同一台清洗设备进行，分 2个槽子进行，水洗过程不添加其

他清洗剂，采用清水逆流清洗，水洗槽内的清洗水循环使用一段时间后需更换，大约 15

天更换一次，年工作 300d，本项目水洗过程单次最大用水量为 45m3/次，（900m3/a）。

水洗废水产生量按 90%的排污系数，则本项目钨杆/钨丝水洗废水产生量为 40.5m3/次，

（810m3/a，折算为 2.7m3/d），依据同类型报告《1000万公里光伏用钨丝建设项目》、

《215吨光伏用钨丝建设项目》，水洗废水主要污染物为 pH、COD、SS浓度分别为 8~10、

100mg/L、200mg/L，水洗废水经沉淀池沉淀处理后用于配制液碱，多余废水经低温蒸发

浓缩后与碱洗废液一起做固废处置，不外排。

⑤超声波清洗工具废水

根据企业提供资料，采用 1台超声波清洗机对金刚石模具进行清洗，清洗过程不添



— 42 —

加其他清洗剂，超声波清洗机的清洗槽容积大约 0.5m3，本项目设有 20台超声波清洗机，

每天更换 1 次清洗水，超声波清洗损耗约 10%，超声波清洗工具需水量约

10m3/d(3000m3/a)，则超声波清洗工具废水产生量为 2700m3/a。

模具清洗是采用超声波清洗，且不使用清洗剂，根据企业调查的同类型项目生产经

验，确定超声波清洗工具废水的水质为 COD100mg/L、SS350mg/L、NH3-N10mg/L。超

声波清洗工具废水经沉淀池沉淀处理后回用，不外排。

⑥地面清洁废水

项目生产厂房经干扫清洁后，采用自动洗地机拖洗，洗地机喷水清洁地面后自动回

收，洗地用水循环使用一段时间后需更换，大约 10天更换一次，年工作 300天，洗地

机地面清洁用水单次最大用水量为 2m3/次，（60m3/a）。地面清洁废水产生量按 80%的

排污系数，则本项目地面清洁废水产生量为 1.6m3/次，（48m3/a，折算为 0.16m3/d）。

地面清洁废水主要污染物为 SS300mg/L、石油类 20mg/L，经三级化粪池处理后排

放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，企业排污管网接

入园区污水处理厂污水收集管网中，经园区污水处理厂深度处理后排入河漠水（洣水）。

⑦雨水

厂区雨水排放至厂区内雨水沟，通过雨水沟收集并排入园区雨水管网，厂内不设雨

水收集池。

（2）废水污染治理措施可行性分析

①生活污水、地面清洁废水

地面清洁废水与员工生活污水一起经化粪池处理后排放可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准。本项目位于九龙工业园内，属于西园污水处理厂纳污

范围内。西园污水处理厂处理九龙工业园西南面企业废水，西园污水处理厂日处理能力

为 2000m3/d，污水处理厂废水处理能力远大于本项目污水排放量，西园污水处理厂可接

纳本项目污水排放处理。项目废水间断排放，本项目外排污水量占污水处理厂现有处理

负荷能力的 0.4%，其水质经处理后能达到园区接管标准，不会对园区污水处理厂造成冲

击影响。西园污水处理厂采用格栅+调节事故池+水解酸化池+A2O+絮凝沉淀+滤布滤池+

紫外线消毒工艺，尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，项目废水进入西园污水处理厂进行处理后不会对地表水环境造成影响。

②生产废水

项目烧结、退火、轧制和拉丝工序产生的循环冷却废水经集水沟收集循环水池沉淀

后循环使用，循环冷却水循环水池处理能力为 5m3/h，本项目循环冷却废水最大产生量



— 43 —

为 1.8m3/h，废水处理能力能够满足项目循环冷却废水处理需求。项目循环冷却废水经

沉淀处理后，SS去除约 80%，废水处理后出水中 SS<40mg/L，可满足循环冷用水需求，

废水不外排。

水洗废水经沉淀池沉淀处理后用于配制液碱，多余废水经低温蒸发浓缩后与碱洗废

液一起做固废处置，不外排。沉淀池处理能力为 1m3/h，本项目水洗废水产生量为 2.7m3/d

（0.17m3/h、810m3/a），沉淀池废水处理能力能够满足项目水洗废水需求。项目水洗废

水为钨杆和钨丝经碱液清洗后用清水清洗产生的废水，污染物成分与循环碱液相似，但

污染物浓度远低于循环碱液，经絮凝沉淀处理后 SS 去除约 80%，水洗废水中

COD100mg/L、SS40mg/L，可满足液碱配制用水需求，多余清洗废水低温蒸发浓缩后做

固废处置，废水不外排。

超声波清洗废水经沉淀池沉淀处理后回用，沉淀池处理能力为 2m3/h，本项目超声

波清洗废水产生量为 1.125m3/h（2700m3/a），废水处理能力能够满足项目超声波清洗废

水处理需求。项目超声波清洗废水经絮凝沉淀处理后 SS去除约 80%，超声波清洗废水

中 COD100mg/L、SS70mg/L、氨氮 10mg/L，可满足超声波清洗模具用水，废水不外排。

综上，本项目生产废水处置措施可行。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水污染源监

测计划如下表。

表 4-6 废水监测计划
监测类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 DW001排放口
COD、BOD5、氨氮、SS、

TP、石油类
半年一次

三、噪声

（1）项目噪声源情况

本项目的噪声主要来源于烧结炉、矫正机、退火炉、串打机、拉丝机、清洗机、鼓

风机、空压机等，其噪声源的源强约为 70-90dB（A），本项目生产设备均设置在生产

厂房内部，项目无室外噪声源。

各主要设备噪声源见下表。

表 4-7 项目主要噪声源强表（dB(A)）（室内声源）

序

号
声源名称

声功

率级

数

量/

台

声源

控制

措施

空间相对位置（m） 距室内边界距离（m）

x y z 东 南 西 北

1 筛粉机 75 3 27 25 1 13 18 2 109

2 混料机 75 5 基础 27 30 1 13 23 2 103



— 44 —

减振、

厂房

隔声、

距离

衰减

3 烧结炉 85 7 27 75 1 8 48 2 80

4 校直机 80 2 27 68 1 13 61 2 66

5 轧机 80 2 33 89 1 8 82 8 32

6 8.9退火炉 85 16 30 114 1 5 107 5 10

7 二串串打机 85 8 66 137 1 14 130 4 40

8 三串串打机 85 8 66 164 1 14 157 4 8

9 四串串打机 85 10 66 57 1 40 50 4 115

10 5.2退火机 85 10 66 121 1 40 114 4 65

11 对焊机 80 10 66 125 1 40 118 4 63

12
36C拉丝

机
70 10 66 22 1 40 15 31 174

13
大转拉丝

机
70 28 106 11 1 3 4 4 155

14
中转拉丝

机
70 56 106 43 1 3 36 4 124

15
小转拉丝

机
70 84 106 80 1 3 73 4 93

16
七模拉丝

机
70 88 106 94 1 3 87 4 50

17 清洗机 75 20 56 124 1 58 114 3 60

18 鼓风机 90 10 58 80 1 2 2 2 3

19 空压机 90 3 58 98 1 2 2 4 3

20 制氮机 65 1 133 24 1 3 4 2 3

21 凉水塔 75 1 58 130 1 58 123 2 70

序

号
声源名称

室内边界声级
运行时段

东 南 西 北

1 筛粉机 46.5 43.7 62.8 28.0 全天

2 混料机 48.7 41.5 62.8 28.5 全天

3 烧结炉 64.4 45.2 72.8 40.7 全天

4 校直机 49.7 44.0 67.8 37.4 全天

5 轧机 54.0 35.5 55.7 43.7 昼间

6 8.9退火炉 72.1 38.2 64.8 58.8 全天

7 二串串打机 60.1 36.5 66.7 46.7 全天

8 三串串打机 60.1 34.9 66.7 60.7 全天

9 四串串打机 52.0 44.8 66.7 37.6 全天

10 5.2退火机 52.0 37.6 66.7 42.5 全天

11 对焊机 47.0 32.3 61.7 37.8 昼间